
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 10/2004 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 326/2004 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση τροποποίησης των υπ’ αριθ. 7 & 17/2003 
αποφάσεων Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας για 
αντικατάσταση μέλους στα Δ.Σ. των δημ. επιχειρήσεων 
«Δ.Ε.Υ.Α.Β.» και Δ.Ε.Τ.Α. «Ο Ξένιος Δίας». 

 
       Σήμερα 3 Μαϊου του έτους 2004 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 29-4-2004 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  30 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Κ. Πουλασουχίδης Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης   Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου   Απόντες Δημαρχιακοί 
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Πάρεδροι 
8. Ε. Γουναράς   -------- 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Πιτούλιας 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Γ. Μανακούλης 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος    
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 
14. Μ. Σακαλής   305/2004 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. 

Γεωργιάδης, Γ. Ορφανίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 306/2004 
απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Γ. 
Ορφανίδης. 
3) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 311/2004 
απόφασης προσήλθε ο κ. Ν. Κεχαγιόγλου. 

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης 4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 313/2004 

απόφασης αποχώρησε ο δημ. πάρεδρος κ. Κ. 
Μιχαηλίδης. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 325/2004 
απόφασης προσήλθε ο κ. Ι. Καλαϊτζίδης. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 328/2004 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 
7) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 339/2004 
απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης, Η. 
Σοφιανίδης. 

22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Σ. Μηλιόπουλος 
27. Α. Παπαστεργίου 
28. Α. Τσιάρας 
29. Η. Σοφιανίδης 
30. Γ. Ορφανίδης 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 29ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 13-4-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 
 Σας  γνωρίζουμε ότι με την αριθ. 3797/23-3-04 αίτησή του ο κ. Δημήτριος 
Ταχματζίδης υπέβαλε παραίτηση από το αξίωμα του Δημοτικού Συμβούλου και η 
οποία έγινε αποδεκτή από τον κ. Δήμαρχο με την αριθ. 3797/208/23-3-04 απόφασή 
του. 
 Ο παραπάνω δημοτικός σύμβουλος είχε ορισθεί ως τακτικό ή 
αναπληρωματικό μέλος σε δημοτικές επιχειρήσεις του Δήμου ως εξής: 
 1.-Με την αριθ. 7/03 απόφ. Δ.Σ. όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθ. 
109/03 όμοια ως τακτικό μέλος στην Δημοτική Επιχείρηση ΔΕΥΑΒ. 
 2.-Με την αριθ. 17/03 απόφ. Δ.Σ. ως αναπληρωματικό μέλος στην Δημοτικής 
Επιχείρηση Τουριστικής Ανάπτυξης (Δ.Ε.Τ.Α.) «Ο ΞΕΝΙΟΣ ΔΙΑΣ». 
 Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δ.Σ. για την τροπ/ση των 
παραπάνω αποφάσεων. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 

Δήμαρχος: Υστερα από την παραίτηση του συναδέλφου κ. Ταχματζίδη, ο 
οποίος ήταν τακτικό μέλος της Δ.Ε.Υ.Α.Β. και αναπληρωματικό της επιχείρησης 
τουρισμού, πρέπει το Δημ. Συμβούλιο να ορίσει τακτικό μέλος στην Δ.Ε.Υ.Α.Β. και 
αναπληρωματικό στον Ξένιο Δία. Είναι γνωστό ότι στην διοίκηση μετέχουν αιρετοί 
από την πλειοψηφία και υποχρεωτικά ένας από τη μειοψηφία. Να γίνουν κ. Πρόεδρε 
αυτοπροτάσεις και ετεροπροτάσεις και να αποφασίσει το Σώμα. 

Πρόεδρος: Να διευκρινίσω πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, ότι αυτή γίνεται 
δια ανατάσεως της χειρός. Ορίστε αυτοπροτάσεις.  

Ουσουλτζόγλου: Ζητώ να γίνει ονομαστική ψηφοφορία. 
Πρόεδρος: Το αίτημά σας για ονομαστική ψηφοφορία γίνεται δεκτό, η 

γραμματέας θα εκφωνεί ένα – ένα τα ονόματα με βάση την εκλογή τους και θα 
ψηφίζετε ονομαστικώς. Απ’ ότι βλέπω για την ΔΕΥΑΒ δεν υπάρχει κανείς που θέλει 
να αυτοπροταθεί γι’ αυτό ακούμε προτάσεις. 

Ουσουλτζόγλου: Προτείνω τον κ. Δελαβερίδη. 
Ορφανίδης: Αυτοπροτείνομαι. 
Γαβρίδης: Γιατί έγινε αυτοπρόταση ενώ πριν την ψηφοφορία ρωτήσατε για 

αυτοπροτάσεις; 
Πρόεδρος: Προ της ενάρξεως της ψηφοφορίας μπορεί να γίνει κι άλλη 

ετεροπρόταση ή αυτοπρόταση. Δεν μπορούμε να αποκλείσουμε τις υποψηφιότητες. 
Γαβρίδης: Αφού μπορεί κι έτσι να γίνει, θα το δείξει το αποτέλεσμα. 
Πρόεδρος: Το αποτέλεσμα θα το καταγράψει το Δημ. Συμβούλιο με την 

απόφασή του. Υπάρχει η πρόταση της κας Ουσουλτζόγλου για τον κ. Α. Δελαβερίδη 
και η αυτοπρόταση του κ. Γ. Ορφανίδη. Παρακαλώ ν’ αρχίσει η ονομαστική 
ψηφοφορία. 

Στη συνέχεια η γραμματέας φώναζε τα ονόματα του συμβούλων και αυτοί 
δήλωναν την παρουσία τους και ποια από τις 2 προτάσεις ψηφίζουν. ΄Ετσι: 

Υπέρ της πρότασης της κας Ουσουλτζόγλου ψήφισαν 10 σύμβουλοι: 
Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Μ. Γαβρίδης, Δ. Δάσκαλος,  Α. Δελαβερίδης, Γ. 
Μιχαηλίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Α. Τσιάρας, Η. Σοφιανίδης. 

Υπέρ της αυτοπρότασης του κ. Ορφανίδη ψήφισαν 20 σύμβουλοι: 
Χ. Γεωργιάδης, Α. Γκαμπέσης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. 

Καλαϊτζίδης, Ν. Κεχαγιόγλου, Ε. Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. 
Ακριβόπουλος, Μ. Τσιαμήτρου – Καραχατζή, Θ. Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Χ. 



Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Χ. Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας, Σ. Κρομμύδας, Β. 
Ρήσσου, Κ. Χιονίδης, Γ. Ορφανίδης. 

Ο κ. Ι. Κουρουζίδης κατά την εκφώνηση του ονόματός του δεν δήλωσε ποια 
από τις 2 προτάσεις ψηφίζει και η ψήφος του θεωρήθηκε άκυρη από τον πρόεδρο.  

Ουσουλτζόγλου: Σαν αρχηγός παράταξης έχω το δικαίωμα να κάνω μία 
δήλωση. 

Πρόεδρος: Δεν υπάρχει εκ του κώδικα αναγνωρισμένος αρχηγός παράταξης. 
Ουσουλτζόγλου: Κύριε Πρόεδρε είτε θέλετε είτε δεν θέλετε θα κάνω μία 

δήλωση. 
Πρόεδρος: Δεν θα σας δώσω τον λόγο. Οι τοποθετήσεις ολοκληρώθηκαν προ 

της ενάρξεως της ψηφοφορίας, είμαστε σε διαδικασία ψηφοφορίας και δεν υπάρχει 
δυνατότητα να λάβει τον λόγο η κυρία Ουσουλτζόγλου. Αυτό λέει ο κανονισμός κι 
αυτό εφαρμόζω. Προχωρούμε στην ψηφοφορία για αναπληρωματικό μέλος στον 
Ξένιο Δία. Ορίστε προτάσεις. 

Ουσουλτζόγλου: Θα προτείνω τον κ. Τσιάρα που είναι νέος στο συμβούλιό 
μας, δεν συμμετέχει σε επιτροπές και βεβαίως θα ήθελα να σας πω και να επιστήσω 
την προσοχή σας ότι για το προηγούμενο θέμα δέχθηκα παρεμβάσεις έμμεσες πλην 
σαφέστατες από τον πρόεδρο της Δ.Ε.Υ.Α.Β. για ορισμό συγκεκριμένου προσώπου. 
Αυτό είναι κάτι ανήκουστο, είναι κάτι που συμβαίνει για πρώτη φορά στα χρονικά, 
δεν θέλω να κάνω λόγο για αδιαφάνεια και επίσης εφιστώ την προσοχή σας στο 
γεγονός ότι από τη μείζονα πλειοψηφία ουδείς συμμετέχει στη Δημαρχιακή 
Επιτροπή, στην Επιτροπή Τεχνικών Θεμάτων και τώρα στη Δ.Ε.Υ.Α.Β. Μας 
αποκλείσατε, ανοίξατε τους ασκούς του Αιόλου γι’ αυτό αναμένετε.  

Πρόεδρος: Καταρχήν ο κώδικας δεν ξεχωρίζει ούτε μείζονα ούτε ελάσσονα 
μειοψηφία. Από εκεί και πέρα απειλές στο Δημ. Συμβούλιο δεν πρέπει να 
εκστομίζετε γιατί στο Δημ. Συμβούλιο Βέροιας με τη σημερινή μορφή του κανέναν 
δεν μπορείτε να φοβερίσετε και κανένας δεν πρόκειται να φοβηθεί γιατί αυτά 
ανήκουν σε άλλες εποχές. 

Ουσουλτζόγλου: Εκτιμώ απεριόριστα τον κ. Ορφανίδη, δεν είχε ούτε 
ψήγματα η δήλωσή μου ενάντια στο πρόσωπό του και συνεχίζω να τον εκτιμώ όπως 
και στο παρελθόν. Θέλει να εκφράσει την παράταξή του ή τον εαυτό του σ’ ένα 
όργανο και δέχθηκε μία πρόταση. Ητανε σαφέστατες οι βολές και οι κατευθύνσεις 
μου. 

Γεωργιάδης: Η κα Ουσουλτζόγλου κρίνει τους ανθρώπους ορμώμενη από τον 
εαυτό της. 

Ορφανίδης: Καταρχήν θα ήθελα να ξεκαθαρίσω ότι η παράταξή μας είναι 
ανεξάρτητη, άσχετα αν είμαι μοναδικός εκπρόσωπος στο Δημ. Συμβούλιο. Θα ήθελα 
ακόμη να ξεκαθαρίσω ότι σ΄ αυτές τις διαδικασίες μετέχουμε ισότιμα μ΄ όλους τους 
άλλους και άσχετα από το τι φαίνεται από τις ψηφοφορίες, η παράταξή μας κι εγώ 
προσωπικά, δεν κάναμε καμία συναλλαγή μέχρι σήμερα, δεν υποχωρήσαμε στα 
ιδεώδη, στα ιδανικά και στις απόψεις μας και ούτε θα το πράξουμε. Αυτό φαίνεται 
από την όλη πορεία μέχρι σήμερα των θέσεών μου και στο συμβούλιο αλλά και στις 
επιτροπές όπου μετέχω. Θα ήθελα ακόμη να πω ότι εμείς ως παράταξη δεν έχουμε 
εκπροσώπους πουθενά. Στην Δ.Ε.Υ.Α.Β. η αντιπολίτευση έχει εκπροσώπηση, εμάς 
μας ρωτήσατε πως θ’ ακουστεί η φωνή μας; Με κόπο καταφέρνω να παρίσταμαι σ΄ 
όλες αυτές τις επιτροπές γιατί θέλουμε όχι να είμαστε και να διαχειριζόμαστε αλλά να 
ελέγχουμε και όσο το δυνατόν αυτές οι υπηρεσίες να λειτουργούν προς όφελος του 
βεροιώτικου λαού. 

Πρόεδρος: Δεν υπάρχει άλλη πρόταση, πλην της κυρίας Ουσουλτζόγλου για 
τον κ. Τσιάρα. Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση της κας Ουσουλτζόγλου; 



Σύμβουλοι: Ναι 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 13-4-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Την αριθ. 7/2003 προγενέστερη απόφασή του, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
αριθ. 109/2003 όμοια,  με την οποία ορίσθηκε ως τακτικό μέλος στο Δ.Σ. της 
Δ.Ε.Υ.Α.Β. ο κ. Δημήτριος Ταχματζίδης. 
3.- Την αριθ. 17/2003 προγενέστερη απόφασή του, με την οποία ορίσθηκε ο 
παραπάνω ως αναπληρωματικό μέλος στο Δ.Σ. της Δ.Ε.Τ.Α. «Ο Ξένιος Δίας». 
4.- Την αριθ. 208/2004 απόφαση του Δημάρχου, με την οποία έγινε αποδεκτή η από 
23-3-2004 παραίτηση του κ. Δημητρίου Ταχματζίδη από το αξίωμα του Δημοτικού 
Συμβούλου. 
5. Τις προτάσεις και αυτοπροτάσεις των δημ. συμβούλων. 
6.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
7.- Τις διατάξεις των άρθρων 106 και 278 του Π.Δ. 410/95.  
 

Αποφασίζει  
 
 Α) Κατά Πλειοψηφία: Εγκρίνει την τροποποίηση της αρ. 7/2003 απόφασής 
του αντικαθιστώντας τις  παραγράφους  Α4, και Στ4 , ως εξής: 
«Α.4. Γεώργιο Ορφανίδη. Στ.4 Γεώργιος Ορφανίδης, δημοτικός σύμβουλος, ως 
μέλος». 
 Β) Ομόφωνα: Εγκρίνει την τροποποίηση της αρ. 17/2003 απόφασής του 
αντικαθιστώντας την παράγραφο Β4, ως εξής: 
«4. Αντώνιο Τσιάρα». 
 Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αρ. 7/2003 & 17/2003 αποφάσεις του. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  326 / 2004 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Α. Παπαστεργίου 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Τσιάρας 
 Γ. Τροχόπουλος Η. Σοφιανίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Γ. Ορφανίδης 
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Π. Ποταμόπουλος   
 Κ. Μιχαηλίδης   
     
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  10-5-2004 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


